30 vezi Teodor Botiş, op. cit., Ilic Gropşianu, Lucian Mocioni (1826-1854), în "Dacia"
(fimişoara), nr. 85, din 30 octombrie 1943, p. 1 O
31 Teodor Botiş, op. cit., 19-20.
32 "Lucian Mocioni de Foen se afla la Vârşcţ, când primi vestea că bătrânul său tată e pc
moarte. Plecă îndată - în ziua de 11/23 mai 1854 - scara, după cină, cu o trăsură spre
Pesta. Pe drum, aproape de satul Batina, vrând să-şi scoată pistolul "cu capse" din
geamantan şi să-l pună în buzunarul de la palton, fiind întuneric, atinge din întâmplare
trăgaciul pistolului, şi se răni mortal-la inimă.

Ioan Mocioni a participat la pregătirea şi desfăşurarea revoluţiei paşop
tiste făcând pai1e din Comitetul român din Timişoara semnând împreună cu
ceilalţi fruntaşi bănăţeni programul redactat de Petru Cermena99

.

El semnează împreună cu fiul său Lucian, Petiţiunea generală a naţiunii
române, care a fost înaintată pe 13/25 februarie 1849, la Olmiitz, tânărului
împărat francisc Iosif~ de delegaţii naţiunii române în frunte cu episcopul
Şaguna, în care printre altele se cerea: "unirea tuturor românilor din Imperiul
habsburgic într-o singură naţiune de sine stătătoare sub sceptrul Austriei şi

de la Lugoj din 4/16-5/ 17 mai şi 15/27 iunie 1848, precum şi la cele ulterioare de
la Timişoara şi Lipova 118

.

George Mocioni de Foen ( 1823-1887) a studiat dreptul la Budapesta. În
calitatea sa de deputat în Camera ungară, din 1865-1875, care interval, pc
drept cuvânt, scria Teodor Botiş, se poate numi "epoca Mocioniştilor" în viaţa
politică a românilor de sub stăpânirea maghiară, Gheorghe Mocioni c unul din
stâlpii neclintiţi ai politicii naţionale din acele vremuri 119